CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº        ,DE 2019.

(Do Sr. Diego Andrade)

Requer, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno, a realização de

audiência pública afim de discutir a

melhor utilização dos trens de

passageiros nas linhas de ferro existentes

em Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública, em conjunto com a Comissão de Turismo -

CTUR, a fim de discutir a melhor utilização dos trens de passageiros nas linhas de ferro

existentes em Minas Gerais.

Desse modo, conto com a presença dos seguintes convidados e de

outros que se fizerem necessário:

- Representante do Ministério da Infraestrutura;

- Representante da ANTT;

- Representante da Companhia Brasileira de Trens Urbanos – CBTU;

- Representante do Governo de Minas;

- Representante da Assembleia Legislativa de Minas;

- Representante do Ministério do Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo dessa audiência pública é discutir, em conjunto com a

Comissão de Turismo – CTUR, a melhor utilização dos trens de passageiros nas

linhas de ferro de Minas Gerais, sendo, portanto, imprescindível debater o que

está sendo realizado no transporte ferroviário de passageiros, a capacidade de

oferta, a demanda existente e os investimentos realizados.

Segundo Pesquisa CNT de Ferrovias 2015, a Estrada de Ferro

Vitória a Minas - EFVM possui 888 km de extensão, sendo realizado também o

transporte de passageiros, entre os Municípios de Belo Horizonte (MG) e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Cariacica (ES). Anualmente, são transportados cerca de um milhão de

passageiros nesse trecho ferroviárioi. Números como esses que precisam ser

discutidos em busca da melhoria dos serviços.

Portanto, é necessário discutir o que está acontecendo no

transporte ferroviário de passageiros em Minas Gerais e o que pode ser

realizado para ampliar, qualificar e melhorar esse modelo de transporte.

Sala da Comissão, em 01 de outubro  de 2019.

Deputado DIEGO ANDRADE

PSD/MG

i
 Pesquisa CNT de Ferrovias 2015. – Brasília : CNT, 2015.